
114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.822 Sexta-feira, 17 DE MAIO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS 
INDÍGENAS DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 60/2024-GAB/SEPI, DE 15 DE MAIO DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/576204, protocolado em 13/05/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a colaboradora eventual BRAULINA AURORA BANIWA, ins-
crito no CPF nº 873.195.512-68, a viajar de Brasília – Belém – Brasília, 
nos dias 20 a 23 de Maio de 2024, com o objetivo de ministrar o curso 
Reflorestar Mentes oferecido pela Escola de Governo do Pará em parceria 
com esta Secretaria de Povos Indígenas.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 3 diárias e ½ ao 
citado acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 15 de maio de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
SEPI-PA

Protocolo: 1074589
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

PORTARIA Nº 272/2024-SEMU, DE 16 DE MAIO DE 2024
Dispõe sobre a designação dos servidores para atuação no sistema de Co-
tação Eletrônica e da outras providências.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas através do Decreto publicado DOE 35.317 de 08 de março 
de 2023, com fulcro no art. 8º, §3º, e no art. 11, parágrafo único da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, e nos arts. 2º e 4º do Decreto Estadual nº 
2.939, de 10 de março de 2023, e Considerando o Decreto nº 2787/2022 
de 29 de novembro de 2022, e posteriores alterações, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 34.996 de 30 de novembro de 2022, que dispõe sobre 
a dispensa de licitação na forma eletrônica, de que trata a Lei 14.133/21; 
Considerando a necessidade de designação de servidores para condução 
de procedimentos de compra/cotação eletrônica.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor para atuação no “SISTEMA DE COTAÇÃO ELE-
TRÔNICA” com perfil HOMOLOGADOR:
I - CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS, MF: 14516, e CPF: 
104.295.492-53.
Parágrafo Único – O perfil HOMOLOGADOR é autoridade competente para a apro-
vação do procedimento de Cotação Eletrônica no Sistema de Cotação Eletrônica.
Art. 2º. Designar a Servidora para atuação no “SISTEMA DE COTAÇÃO ELE-
TRÔNICA” com perfil AGENTE DE CONTRTAÇÃO/COORDENADOR:
I – LILLIAN WITTE NOGUEIRA DE OLIVEIRA, MF: 5972662/1 e CPF: 
032.382.862-00.
Parágrafo Único – O perfil COORDENADOR é responsável pela operacionaliza-
ção do procedimento de Cotação Eletrônica no Sistema de Cotação Eletrônica.
Art. 3º. Designar a Servidora para atuação no “SISTEMA DE COTAÇÃO 
ELETRÔNICA” com perfil EQUIPE DE APOIO:
I – CILENE SOARES DA GAMA, MF: 5952172 e CPF: 752.913.122-20.
Parágrafo Único – O perfil EQUIPE DE APOIO é responsável pelo auxílio na 
operacionalização do procedimento de Cotação Eletrônica no Sistema de 
Cotação Eletrônica.
Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1074827
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

PORTARIA N.º 013/2024, 15 de Maio de 2024.
DESIGNAR COLABORADOR RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO DO CON-
TRATO N.º 009/2023.
FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO, Diretor Presidente da COMPANHIA 
DE GÁS DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

• Considerando o disposto no artigo 40, VII, da Lei n.° 13.303/16 e no 
Manual de Gerenciamento e Fiscalização de Contratos da Companhia de 
Gás do Pará;
• Considerando o contrato n.º 009/2023 do Processo Administrativo n.º 
015/2023 – Pregão Eletrônico n.º 008/2023, firmado entre a COMPANHIA 
GÁS DO PARÁ e a empresa GASCAT INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - 
00.965.449/0001-94, que tem como objeto a contratação de empresa es-
pecializada para fornecimento de uma Estação de Regulagem de Pressão e 
Medição (ERPM), para uso com um gerador elétrico.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o agente responsável pela Fiscalização do Contrato n.º 
009/2023, na forma indicada a seguir:
I – FISCAL DO CONTRATO: CLEIDSON LUIS SILVA SOUZA, Telefone: (91) 
3224-2663, E-mail: cleidson.souza@gasdopara.com.br;
Art. 2° - Esta PORTARIA retroage à data de 06.12.2023.
Dê-se ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 15 de maio de 2024.
FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO
Diretor Presidente da Companhia de Gás do Pará

Protocolo: 1074499
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 24/2021
TERMO ADITIVO: 05º
DATA DE ASSINATURA DO T.A.: 15/05/2024
OBJETO: Administração, gerenciamento e fornecimento de Vale-Alimenta-
ção, na forma de cartão eletrônico, com chip, para atender os empregados 
da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC.
FUNDAMENTO: a) REAJUSTAR o contrato no percentual de 3,76% em 
face do cálculo de atualização do indicador IPCA, passando do valor de R$ 
1.731,00 (mil setecentos e trinta e um reais) ao mês por colaborador, pra-
ticado em 2023-2024, para R$ 1.796,08 (mil setecentos e noventa e seis 
reais e oito centavos) ao ano por colaborador, até a data de 25/11/2024, 
considerando o prazo de vigência contratual estipulado no 4º (quarto) Ter-
mo Aditivo; b) Uma vez que este reajuste acompanha o prazo de vigência 
até a data de 25/11/2024 e utiliza o saldo pactuado de R$ 967.629,00 
(novecentos e sessenta e sete mil seiscentos e vinte e nove reais), este 5º 
(quinto) Termo Aditivo ACRESCE o valor de R$ 22.778,00 (vinte e dois mil, 
setecentos e setenta e oito reais) ao valor global, para cobrir as despesas 
do período em questão, resultando na sua atualização para R$ 990.407,00 
(novecentos e noventa mil quatrocentos e sete reais).
CONTRATADA: MAXXCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA., inscrita 
no CNPJ/MF nº 12.387.832/0001-91, situada à Calçada das Margaridas, 
163, sala 02, Bairro Condomínio Centro Comercial Alphaville, CEP: 06453-
038, Barueri/SP.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO | CODEC.

Protocolo: 1074572
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

• PORTARIA Nº 050/2024, GAB/IMETROPARÁ, 14 de maio de 2024.
Dispõe sobre concessão de diárias a servidores.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPA-
RÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da 
Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto 
governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 de janeiro de 2023.
Considerando o que dispõem os art. 145 a 149, da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o memorando n° 006-2024/DICON/IMETROPARÁ, de 13 de 
maio de 2024;
Resolve:
I – Autorizar viagem dos servidores PEDRO PRESTES DE BRITO JÚNIOR, 
Id. Funcional 5898401/1, ocupante do cargo de Metrologista e JOSÉ MARIA 
MONTEIRO MURIBECA, Id. Funcional 9019, ocupante do cargo de Metrolo-
gista no valor de R$ 3.242,82 (três mil duzentos e quarenta e dois reais e 
oitenta e dois centavos) para o município de REDENÇÃO/PA no período de 
15/05/2024 à 25/05/2024 a fim de realizar Apuração de Denuncia Regis-
trada no Sistema de Ouvidoria do Poder Executivo.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 10,5 diárias aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente

Protocolo: 1074572


